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af vores betalingsbalanceunderskud i 1985. 
Kunne vi altså bare eksempelvis fordoble 
indtægterne fra Tyskland, ville underskuddet 
være væk. Det lyder trods alt som en over- 
kommelig opgave, hvis vi, hvad redegørelsen 
lægger op til, beslutter os for at satse målret- 
tet på dette. 

I den forbindelse opfatter jeg det som et 
stort fremskridt, at man tager markedsfø- 
ringsfasen med ind som en afgørende del af 
det offentliges opgaver. Det nytter ikke noget 
kun at tale om teknologi og forskning, hvis 
vi står tilbage med nogle produkter, som vo- 
res virksomheder ikke selv magter at mar- 
kedsføre professionelt på de udenlandske 
markeder. 

Indførelsen af nye finansieringsprincipper 
i forbindelse med det teknologiske udvik- 
lingsprojekt og nye markedsfremstød finder 
jeg er et betydeligt afsnit i den industripoliti- 
ske redegørelse. Indførelsen af tilbagebeta- 
lingsprincippet er en sund tankegang. Det 
har den meget væsentlige fordel, at bevilgede 
penge kan komme tilbage, når projekterne 
bliver en succes. Denne form for genbrug 
finder jeg særdeles nyttig. 

Ministeren lægger i redegørelsen op til en 
betydelig organisatorisk opstramning af eks- 
portfremmesystemet. Det er rigtigt. Det er 
også rigtigt, at Eksportfremmerådets sekreta- 
riat styrkes, og at Rådet får en mere planlæg- 
gende og rådgivende rolle. Det er også rig- 
tigt, at Rådet nu får mulighed for at udpege 
særlige initiativområder for såvel markeder 
som produkter, hvor en koordineret og inte- 
greret indsats skønnes påkrævet. I det hele 
taget er det vigtigt at sikre en mere aktiv og 
sammenhængende eksportfremmeindsats. 

Ministeren rejser i delprogram 5 spørgs- 
målet om eksportsælgernes skattemæssige 
situation. Jeg er glad for, at dette punkt er 
taget med i redegørelsen, idet vi får mange 
henvendelser fra virksomheder, fra eksport- 
sælgere, der finder, at deres situation på eks- 
portmarkedet er vanskelig. Det er vigtigt, at 
vi sikrer, at skattetrykket ikke virker hæm- 
mende for eksporten, og løftet om, at rege- 
ringen vil tage initiativ til at undersøge, om 
eksportsælgernes skattemæssige regler skal 
ændres, glæder mig meget. De mennesker, 
der tager det hårde slid i eksportarbejdet, 
skal vi hjælpe så langt som overhovedet mu- 
ligt. Der findes næppe noget job, der lyder 
mere spændende, men som i virkeligheden er 

utrolig hårdt, ensformigt, arbejdsmæssigt be- 
lastende og hårdt for familielivet. 

Redegørelsens afsnit om en langsigtet tek- 
nologisk udvikling i virksomhederne er vel 
nok redegørelsens vigtigste. Jeg finder det 
positivt, at man nu for alvor lægger op til, at 
der skal samarbejdes på tværs af traditionelle 
skel, samarbejdes virksomheder imellem om 
samme mål og, måske vigtigst af alt, et langt 
stærkere samarbejde mellem forskere og virk- 
somheder, således at disse er så tæt knyttet 
til virksomhederne, at nye forskningsresulta- 
ter hurtigt kan omsættes til produktion. Det 
giver dels en mere målrettet erhvervsforsk- 
ning, dels en langt hurtigere fornyelse af vore 
industriprodukter, hvilket vil styrke vores 
konkurrenceevne betydeligt over for vore 
samhandelspartnere. 

Endelig finder jeg det rigtigt, at man i lig- 
hed med ændringen af Eksportfremmerådets 
opgavefordeling ændrer Teknologistyrelsens 
og Teknologirådets opgavefordeling, og at 
man også her lægger vægt på at forbedre 
kontakten til virksomhederne gennem mar- 
kedsføring af sine aktiviteter. Det kan ikke 
nytte, at enkelte virksomhedsejere har pro- 
blemer med at finde frem til, hvordan man 
kommer igennem med sine ansøgninger, hvis 
man da overhovedet kan finde frem til, hvor 
man skal ansøge. 

Sluttelig synes jeg, ministeren fortjener 
anerkendelse for, at indsatsen over for servi- 
ceerhvervene øges. Vi ser i Det Konservative 
Folkeparti frem til den lovede turistpolitiske 
redegørelse og har noteret os, at Turistrådets 
opgaver måske skal udvides til også at om- 
handle markedsføring af Danmark over for 
danskere. 

Vi er tilfredse med bemærkningerne om 
iværksætterpolitikken og egnsudviklingspoli- 
tikken og synes i det hele taget, at de hold- 
ninger, der præger denne industripolitiske 
redegørelse, er sunde tanker. 

Det er vigtigt, at det offentlige hjælper 
danske virksomheder så meget som overho- 
vedet muligt, men vi mener i modsætning til 
Socialdemokratiet ikke, at den offentlige sek- 
tor skal have direkte adgang til at producere, 
markedsføre og eksportere produkter og 
ydelser gennem deltagelse i private selskaber. 
Det er kun den gamle socialdemokratiske 
tankegang om at socialisere erhvervslivet, 
hvilket på ingen måde tjener noget formål. 


